Proc. Leg. nº 5608/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 229/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL
PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS
JUNTAMENTE A SECRETARIAS
COMPETENTES PARA   COLOCAÇÃO DE
PROTEÇÃO METÁLICA (GUARD RAIL) NA
MARGEM DO RIBEIRÃO PINHEIROS NA
RUA ALBERTINA DE CASTRO PRADO,
BAIRRO CAPUVA, ATRÁS DA ESCOLA
SESI.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

    A Vereadora SIMONE BELLINI apresenta, em conjunto com os vereadores

que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação

em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL PARA QUE
EMPENHE ESFORÇOS JUNTAMENTE A SECRETARIAS COMPETENTES PARA
COLOCAÇÃO DE PROTEÇÃO METÁLICA (GUARD RAIL) NA MARGEM DO
RIBEIRÃO PINHEIROS NA RUA ALBERTINA DE CASTRO PRADO, BAIRRO
CAPUVA, ATRÁS DA ESCOLA SESI.

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande fluxo de veículos no referido logradouro, o qual da
acesso há vários bairros daquela região, bem como, o grande movimento da entrada
e saída da escola SESI, a MOÇÃO se faz necessária,  tendo em vista que não há
nenhuma proteção às margens do Ribeirão Pinheiros na rua Albertina de Castro
Prado, tornando o local vulnerável.

A preocupação aumenta com a chegada do período de chuvas, deixando a
via mais escorregadia e deixando mais evidente o risco de acidentes.

          Embora foram realizadas obras no local, como alargamento do ribeirão e
sustentação da margem, as quais geraram  redução nas ocorrências de  enchentes,
bem como, as inundações, a prevenção se torna necessária para que acidentes não
ocorram, como a queda de veículo no leito do referido ribeirão.

      Ante o exposto, solicitamos ao Plenário a aprovação da presente MOÇÃO

Proc. Leg. nº 5608/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DE APOIO à prefeita municipal para que empenhe esforços juntamente a secretarias

competentes para colocação de proteção metálica (guard rail) na margem do ribeirão

Pinheiros na rua Albertina de Castro Prado, bairro Capuava, atrás da escola SESI.

               Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de novembro de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V378W10646P1V2VP
		2022-11-10T14:29:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:29:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:10:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:10:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:16:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:16:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T17:07:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T17:07:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-11T10:48:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-11T10:48:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-11T15:38:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-11T15:38:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T07:33:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T07:33:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T07:52:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T07:52:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T10:03:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T10:03:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T10:45:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T10:45:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:41:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:41:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura